Vale musarum decus.

PLUTARCHI CHERONEI DIVI TRAIANI PRAECEPTORIS GRAECORVM CLASSE
RISSIMI HISTORICI AC PHILOSOPHI PROBLEMATA EMENAATISSIMA.

VID EST quod noua nupta cum in matrimonium datur: ignem & aquam iubetur attingere. An q̄ in elementis ac principiis eorum: alter maris: altera fœminæ locum tenet; & is principium motionis iniicit. illa uero subiecti ac materiæ uim habet. An q̄ ignis purgat. Aqua uero circūfert ac lustrat. Vxorem uero puram & castā permanere oportet. An illud potius quod quē admodum ignis humoris expers. nec alit quicq; & iejunus est atq; aridus. Aqua uero sine calore sterilis est & ignaua. Sic mas & fœmina nisi coeāt disiuncti languescant; & nihil efficiat ne cesse est. Quoꝝ cōiunctio in matrimoniu coeſtibus cōiunctum perficit qui deserendus non est & omnis fortunæ casus cōmuniciter subeundus: etiam si nullius boni nisi ignis & aquæ participes inter se futuri sint.

Quid est qđ nec plures nec pauciores: sed qnq; tñmodo faces in nuptiis accédūt quas Cereos appellat. An illud ē qđ Varro pdidit impatores tribus usi solitos eē ædilibus plures adhiberi: moris est aut ut ab ædilibus q̄ uxores ducūt faces accédāt. An q̄ cū plurimis in rebus numeris utāf: cum in cæteris melior ac pfectior sit: & ad nuptias ipar numerus cōueniētior atq; aptior habebat. par enī numerus & īteruallū suscipit: & eius paritas aduersat ac pugnat. Impat uero oīno scindi nō pōt. sed si diuidat semp aliquid cōe relingt. Ex oībus uero iparib⁹ numeris qnarius potissimū nuptialis ē. Tria enī primū iparis locū tenēt. Duo uero paris ex quibus tanq; ex mare & fœmina qnarius commiscetur numerus. An illud magis q̄ cū lux generationis signū sit: mulier uero nō pluris q̄ quinq; uno partu natura potest edere. Iccirco ibidē utuntur facibus. An q̄ deos quinq; præcari eos putat: qui matrimonio cōiungunt̄ iouem adultū: iunonē adultam Venerem suadellam & in primis Dia nam: quā etiam in partu & doloribus mulieres inuocant.

Cur Romæ cum Diane multe sint ædes: eam solum quæ in angiporu est: qui patricius dicitur uiros ingredi nephias est. An ob eam fabulam quæ dicitur quendam cum eo in templo mulieri: quæ Dianam salutatum uenisset uim attulisset: a canibus diserptum fuisset. Inde orta superstitione homines ingressu abstinuisse.

Cum in cæteris Dianæ téplis Ceruorum cornua plane affingūt in auentino boum tantummodo suspendere cōsueuerūt. Quid ita: an id ueteris casus memoria: & recordatione fieri putadum est. Ferūt enim in Sabinis Antronis coratio bouem insigni specie ac magnitudine natam fuisse: a diuino deinde quodam monitum. Si quis eam bouem in Auentino Diane imolasset: factū esse eius quem diuinam fecisset. Ciuitatem totius italiae imperio potiri: hoīem re credita ut bouem imolaret statim Romā uenisse. Seruū interī Seruio regi clā rem oēm indicasse: illū e uestigio Cornelio sacerdoti imperasse: ut Antroni antequam is rem diuinam faceret in tyberī se ablueret: rite præciperet. Sic. n. eos qui litare uellent facere consuesse. Antronem cupide profectum lauisse. Seruium interim occupasse: ac Dianæ bouem imolasse: & cornua templo affixisse. Hoc iuba monumentis mandauit & Varro. Nisi quod Antronis nomen Varro non prodidit: nec a Cornelio sacerdote sed ab edituo deceptum fuisse dicit.

Cur eos qui in agro extremo diem suum obiisse falso nunciati sunt. Si postea reuenterint ianua idem non admituntur: sed per regulas ascendentes intro seipso demittūt. Varro. n. omnino causam fabulosam tradit. Dicit. n. bello Siculo nauali pugna cōmissa: cum eo prælio multos occidisse falso nunciatum esset: omnes postea reuersos breui interiisse. Vni autem ianuam ingredi conanti temere clausam obstitisse: nec cū aperire conaretur potuisse: hominē ibi pro foribus cōsopitum in sonniis speciem uidiſſe qua super tectum perimbrices descensus in domum ac delapsus ostenderetur. Quo facto fœlicē fuisse: & ad senectutē peruenisse. Inde posteris morem fuisse proditum. Sed uide ne hæc quoq; quodāmodo græcis ac nostris similia esse uideantur: nō. n. castros putabant: nec illis omnino admiscebātur: sed procul a téplis arcebēt: quibus funus tanquā mortuis & exequiæ factæ fuissent: ferunt autem quendam qui hac superstitione huic religioni obnoxium tenere. Aristinū nomine Delphos misisse qui deū suo noīe precaren̄: ut eū quibus ob hūc ritū difficultatibus tenetur absolueret: Pythia illis respondisse: quæcunq; purpurea facere cōsueſſet. Vbi omnia rite obiisſet cū diis immortalibus sacrificaret: Aristinum oraculo accepto: ac p̄be cognito ſeſe quā modo: in lucē editū mulieribus lauandū obligandū lactādumq; præbuſſe. Sic deinde cæteros oēs hysteri pomas appellatos facere instituſſe. Sunt qui dicant morem hunc ante aristinum fuisse & autiquum morem esse. Mirari ergo non oportet: si romani quoq; eos qui ſemel ſepulti mortuor̄ numerū tenuiſſent limen ingredi prohiberent. Quippe qui uel egeedientes rem diuinam faciunt: & sacrificio facto ingrediuntur: sed desuper per in pluuiam descendere iubebāt piacula plane omnia sub diuo obire consueuerunt.

Cur istitū est: ut mulieres cognatos ore osculentur. An ut multi putant: q̄ his uini usus iterdict⁹ esset; & iccirco ne bibētes laterent: sed domesticorum congressū redarguerentur osculandi consuetudo inducta est. An probabilior huius rei causa est quam scripsit Aristoteles. Illud. n. iam uulgatū & quod iampridem hæroicis temporibus factum fuisse dicitur. In italia mulieres troianæ ut uideb̄ facere ausæ sunt. Nam cum ad italiæ littus appulissent: & uiri ad unum omnes relictis nauibus in terrā descendissent naues incéderūt quod diuturni ac longi erroris eas pertæsum esset & maris tæderet: metu deinde uirorum pauidæ propinquos ac domesticos complexæ osculando ac blande appellando ut cuiq̄ occurrisse: facinoris conscientia salutabant: hoc pacto mitigatis animis & inter se reconciliatis: mansit postea cosuetudo ut hac inter se comitate uerentur. An magis hoc tributum est mulieribus quo simul & honore & potestate augerentur: si multos cognatos ac propinquos habere uiderentur. An quod cognatorum conubiis lege prohibitis: hoc comitatis genus ad osculum usque processit: & hoc solum cognationis signū: & cōmunicatio relictā est. Superioribus enī temporibus quæ se aliqua necessitudine attigissent: uxores non ducebant: quemadmodum ne nunc quidem sorores sed non ita pridem factum est: ut neptas uxores ducere permiterent: Vir qui dam sane pauper cæterum bonus: & in primis popularibus acceptus cum neptem cuidos ampla esset relictā in matrimonium accepisser. Locuplex ex eo & copiosus factus ē eius rei accusatus iudicio multitudinis absolutus ē: plebiscitum deinde factum: ut in uendendis uxoribus ad neptes usq; ascendere liceret: superior enim necessitudo prohiberentur.

Quid est quod uir ab uxore uxor a viro dono aliquid accipe prohibetur: An quod ut Solon scripsit morientium donationes ratæ sunt nisi quis inquit necessitate coactus: aut ab uxore persuasus, necessitatem. n. quasi uim afferentem accepit. Voluptatem uero quasi decipientē: sic uxorū donaciones hac uirorū suspicione nō caruerūt. An q̄ uilissimū beniuolentiæ signū donatio sit. Dant enim & alieni: & qui nō amant: iccirco hoc dandi lænociniū ex matrimonio sustulerunt: ut nō mercenarium sed gratuitū & spontaneum sit hoc totū amare & reclamari. An q̄ ab aliis accipiēdo corruptæ alienos admittunt grauissimū uisum est gratis suos diligere. An illud potius quod uiri & uxorū rē cōmunē esse oportet: nā qui quod datum est accipit. Is quod datum nō est id alienū esse censere dicit: quo fit ut exiguū inuicem dando totum perdunt.

Quid est quod a genero ac socero iisdem aliquid dono capere non licet. An iccirco a genero ne forte per parentem munus ad uxorem redire uideatur a Socero autem quod qui nihil desiserit eum nihil accipere par esse uisum est.

Cur siue ex agro siue pegræ domū redeat qui uxores domi habet aduētus sui nūcios p̄mittūt: an qđ hoc eius esse césent: qui se absente uxorē nihil ipso facere sibi p̄suadeat: de repēte uero & inopinato subuenire insidiatoris: idcirco uxorū expectationi ac desiderio: bonis eas nūciis afficiēdo: q̄ c̄tissime satis fieri studēt: an illud potius quod scire nimiū auēt: si saluas domi ac sui desiderio affectas sint offensuri: an q̄ pluribus domi negociis in administrāda re familiari absentibus uiris uxores occupentur: & cū domesticis pleruq; discordent ut his omnibus remotis iocūde ac tranquile ab uxoribus excipientur: de suo eas aduentu prius fieri certior es uolunt.

Cur deos salutates caput operiūt. Viris aut dignitate p̄ditis & honore dignis, si quo casu occurrerit caput aperiunt. Hoc enim illā quoq; dubitationē uidetur augere. Nā si quæ de Aenea feruntur uera sunt: ut p̄tereunte. Diomedē caput operiēs rē diuinā fecerit rōnem habet nec repugnat ut quē admodū in occursu hostiū caput uelemur: sic amicis ac bonis uiris obuiā facti capita detegamus: nā quod ad deos p̄tinet id ppriū nō est. Sed casu accidit & ab illo seruatū postea māsit. Quod si aliud dicēdū est. Vide ne aliud solū quærēdū sit: quāobrē deos uenerātes capita uelenf. Alterū uero cōsentaneū est potētioribus enī occurrēres idcirco capiūt aperiūt: nō ut eis aliqd addāt: sed ut inuidiā potius detrahāt: ne pares diis imortalibus honores poscere neue eodē cultu delectari uideātur. Deos uero iccirco sic adorabāt: ut aut operiēdo capite seipso humiliores redderēt: aut metu: ne qđ ignominiosum ac triste iterptandū alicunde auribus accideret. Idcirco uestē ad aures usq; attollebant: hoc aut eos uæhemēter uitasse. ex eo facile perspici p̄t: quod oraculū adeuntes aera pulsari: & q̄ maximū strepitū fieri uolūt: aut illud est quod castor dicit: mores romanos Pythagoricis cōparās geniū qui uuicuiq; nostrū inest: deos qui extra sunt rogare: & caput uelando supplicare animi scilicet uelamentum ac reuelationem per corpus quodā enigmagte ostēdētem.

Quid est quod Saturno capite operto imolat. An q̄ uelandi capitū ritum. Aeneas tradidit. Saturni uero sacrificiū peruetustum est. An illud potius quoniā diis celestibus imolātes uelātut. Saturnum uero subterraneum & terrestre deum esse arbitrantur. An q̄ ueritas occulti obscurariue uō potest. Veritas autem parentem ac deum Romani Saturnū habent. Sed quid est: quod cum ueritatis patrem ducūt. An quod ut pleriq; philosophi censem saturnū tempus esse existimant. Veritas autem tempore inuenitur. An illud potius q̄ fabulosa illa saturni tempora qui iustissimus omniū snisse dicitur. Veritatē maxime coluisse uerisimile est.

Quid est q̄ honori aperto capite rē diuinā faciūt. An q̄a splendidū qddā & illustre & apertū ac late patens gloria, quā ob causam honestis ac bonis uiris caput aperiunt eadem adduci uidentur ut eius dem cultus cognomen deum eodem more uenerentur.

Quid est q̄ filii qdē tecto capite parētes efferūt. Filiae uero nudo ac sparsis crinibus: an q̄ p̄es tanq̄ deos a maribus coli cōuenit quos tamē eosdē filias luctu p̄sequi magis deceat: uttiq; enī quod suū est lex tribuens ex ambobus qd̄ oporteret & deceret efficit. an ea lugenti accōmodata sunt q̄ sunt inuisitata: cōsueuerunt aut̄ magis operto capite mulieres ut uiri cōtra apto in publicū pdire. apud Græcos enī si quod aduersi acciderit, ut mulieres tonderi, sic uiri comas alere cosueuerunt qd̄ uiri tondere mulieres uero p̄missiores habere crines moris est. An filios ob eam quā diximus causam uelari mos est. Nam ut Varro dicit: Fili sic sepulchris parentū obseruatur. quasi deoꝝ templis pari cultu utrosq; uenerantes, quoꝝ in bustis cū primū in os aliquod in ciderint: eū qui mortuus sit in deorum numerum relatū esse dicunt: mulieribus aut̄ ne aperto qdem capite omnino est licebant. Est enim pditū memoriae. So. Carbiliū primū Romanoꝝ oīum sterilitatis causa uxorē repudiasse Hunc securus Sulpitius Gallus idcirco uxori nūcium remisit. qd̄ eam in caput uestem deducere animaduertisset. idem fecit. P. Sempronius, quod eius uxor ludos funebres spectasset.

Cur terminū cui terminalia faciūt deū putātes: nihil ei animatū sacrificāt. an qd̄ terminos Romulus agro statuit: quo p̄gredi: ac uicinos mulctare licitū esset: atq; oīm agrum p̄prium existimare quo ut Leucō dicit hasta pueniunt. Numa uero Pōpilius Vir ciuilis ac iustus: & in primis sapiens agri terminos cū finitimis cōstituit: & ipsis finibus terminū oīs causa nosans q̄si pr̄scidē & amicitiae ac pacis custodē ab omni cæde: ac sanguine & incontaminatū cōseruari oportere existimauit.